eciamsi sit alicuius obnoxietatis rubigine peccatis exigentibus 
gk 
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maculata, spirat tamen et intendit primeue libertatis sue glo- 
ria reformari. Et quamuis diuersimode irretiti querant summo 
studio libertatem ; hij tamen decencius promerentur, quorum 
fidelitas per multa seruicia comprobata satis digne se consti- 
tuit precium libertatis. Proinde ad uniuersorum presencium 
et posterorum noticiam harum serie uolumus peruenire, quod 

nos considerantes multimoda seruicia Magistri Scemeyts de 
uilla Budugey, aurifabri carissime consortis nostre M. Regine 
Hungarie, que nobis et sibi a puerilibus annis noscitur impen- 
disse fideliter et deuote, qui et maxime tune probatus extitit 
tanquam aurum, cum Regnum nostrum Diuino iudicio fornax 
guccenderat Tartharorum ; nam multis retro abeuntibus ipse 
fidelitatis glutino, qua pollebat, relietis suis nobis adbesit, 
offieiosum se exhibens in omnibus et fidelem ; mente stabili- 

mus honestare ipsum in laboribus suis, et pro sue fidelitatis 
ac seruiciorum constancia ipsum perpetue libertatis munere 
decorare. Accedente siquidem ad complementum desiderij 
nostri, non solum consensu dilectissime nostre prenominate 
Regine Hungarie, uerum eciam interuentu; ante cuius eciam 
oeulos eiusdem S. aurifabri sui fidelitas et obsequiorum fre- 
quencia prepollebant; nec non consideracione prouida intuen- 
tes, quod idem S. status sui uenustatem per predicta omnia 
tamquam multiplicatis intercessoribus mereatur; ipsum S. una 
cum fratribus suis, Andronico fllio patris sui, Kocz et Kaza 
filij patruelis eius, ab omni iugo debiti siue seruieij, quo sua 

generacio, uidelicet uilla Bedegey, eidem carissime consorti 

nostre tenetur, penitus eximentes, sic pure et perpetue statui- 
mus libertati, ut tam ipsi, quam ipsorum heredes heredumque 
Successores, ubieumque uoluerint, manendi siue seruiendi li- 

beram et absque alicuius condicionis nexu habeant faculta- 

tem; aula vero nostre Celsitudinis Regie pateat eis tanquam 
alijs aulicis nobilibus Regni nostri. Statuentes, ut ijdem de 
cetero inter nobiles Regni nostri honorifice computentur. Ut 
igitur ipsorum fidelitatis meritis et seruiciorum commer cio 
puleherrime acquisita libertas, exquisitis presentis pagine in- 
signijs eisdem perpetuo perseueret, nec a quouis ualeat in 

posterum temporum currieulo retractari, presentes in perpe- 
tuam huius rei memoriam concessimus litteras super ipsorum 
libertate, auree bulle nostre caractere in argumentum ualidis- 
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Simi roboris iure perpetuo insignitas. Datum apud castrum 
Turuez per manus Magistri Benedieti Prepositi Albensis, aule 
nostre Cancellarij et Electi Colocensis. Venerabilibus patribus 
Bartholomeo Quinqueecclesiensi, Cleto Agriensi, Bartholomeo 
Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi, Benedicto Waradiensi et 
postulato Jauriensi, Stephano Waciensi et postulato Strigo- 
niensi Episcopis, Ecclesias Dei gubernantibus; Ladislao Pa- 
latino et Comite Symigiensi, Dionisio Duce tocius Sclauonie, 
Matheo Tawarnicorum et Comite Posoniensi, Rolando Dapi- 
ferorum et Comite Nitriensi, Mauricio Pincernarum et Comite 
Jeuriensi, Stephano Agazonum et Comite de Vrbaz Magistris ; 
Laurencio Waiawoda Transsiluano, Stephano filio Chak Bano 
de Scevrem, Arnoldo Supruniensi, Balduino Ferrei Castri, 
Georgio Zaladiensi Comitibus, et aliis quam pluribus Magi- 
stratus et Comitatus tenentibus. Anno Dominice Incarnacionis 
M^ CC^XLIIJ^, IIIJ^ kalendas Februarij Regni autem nostri 
anno octauo. 

(Az eredeti után Rómer Flóris, Györi Történelmi és Régészeti Füzetek 

I. köt. Györ 1861. 207. I.) 

IV. Béla királynak Ujchap nevű birtokra vonatkozó adománya 
Bechend, Miklós fiának számára. 1248. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex vniuersis Christi " 

fidelibus paginam presentem inspecturis salutem in uero 8a- 

lutari. Regie Maiestati pie et fideliter insudantes Regia digni 

sunt remuneracione gaudere, et equitatis tramitem non exce- 

dit, ut deuoti laboris et fidelitatis meritum eoagitata et super- 

efflueng mensura recompenset. Eapropter ad vniuersorum no- 

ticiam harum serie uolumus peruenire, quod eum fidelis no- 

ster Bechend filius Nicolai plurima nobis in feruore fidelitatis 
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seruicia tam in Regno, guam extra Regnvm, maxime tempore 

persecueionis barbare nacionis Tartarorum in partibus mari- 

timis indesinenter et indefease impendisset, ita, ut titulo pro- 
bitatis ipsius coram nostre Maiestatis oculis commen labilis 
haberetur; nos, sicut decebat, merita eiusdem eximia inremu- 

nerata nolentes pertrausire, licet maiori recompensacione di- 
gna extitissent, terram Pouse filij Radislov iobagionis Castri 
Trinchiniensis, nomine Wychap, sine successore legitimo de- 

functi, que pariter eum alijs quatuor villis ipsius ad manus 
nostras secundum approbatam Regni nostri consuetudinem 
fuerat deuoluta, predicto fideli nostro duximus conferendam 
tam ab ipso, quam per ipsum ab ipsius heredibus heredum- 
que successoribus iure perpetuo possidendam, et per fidelem 

nostrum Bogomerium Comitem Trinchiniengem eundem in pos- 
sessionem ipsius terre corporalem fecimus introduci. Cuius 
terre mete et commetanei, sicut per eundem Bogomerium 
Comitem didicimus hoc ordine distinguntur. Incipit prima 
meta de fluuio Wag, uadit ad stagnum Puruská ; et inde re- 

flectitur, uadit ad quendam montem, et ibi est meta sub piro; 
hinc egrediens procedit per collem usque ad confinium Mora- 

uie; et inde descendens per aquam Tuhyne uadit usque ad 

uillam Tuhyna; hinc vero reflectitur ad arbustas quasdam 

procedens per campum, uadit ad magnam uiam, et ibi est 

meta; et inde denscendens ad dictum fluuium Wag redit ad 
metam priorem. Commetanei autem sunt Puth de uilla Puth 
ex una parte, et ex altera Leustacius filius. Vt igitur huius 
nostre donacionis series salua semper et inconcussa perma- 

neat, nec possit ab aliquo successu temporum retraetarj, pre- 

sentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine 
perhenniter roboratas. Datum anno gracie millesimo ducente- 
simo quadragesimo tercio, nono kalendas Maij, Regni autem 
nostri anno octavo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a király kettös pecsótónek töredéke sárga- 
violaszínü selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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89. 

IV. Béla király több trencsénmegyei várjobbágyot az előbbi szol- 
gálat alól felmenti. 1243. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspeeturis salutem in omnium 
Saluatore. Cireumspeccio Regum prouida suorum fidelium ser- 
uicijs grato debet oecurrere premio, ut alij ad exhibenda sibi 
seruicia et fidelitatem impendendam forcius inuitentur. Hinc 
est ergo, quod tam presentibus quam posteris harum insinua- 
eione declaramus, quod nos Newer, Buda, Orcirad, Raschoh, 

Radila et Damaslou, homines Castri Trenchiniensis de villa 

Wetislou nomine, qui nobis in cabatis seruire consueuerant, 

pro eo, quod ijdem tempore persecucionis Tartarorum perso- 

nas et res in obseruacione castrí Trenchen exponere nullate- 
nus dubitarunt, et nobis de maritimis reuertentibus armati, 
ut decebat, in exercitu contra Ducem Austrie habito seruicium 

exhibuerunt gratum et aeceptum ; pro eo eciam, quod in ma- 
ioris fidelitatis argumentum nobis et Corone Regie se serui- 

turos in armis militaribus assumpserunt, ipsos in jobagiones 
Saneti Regis Castri eiusdem simuleum hereditaria sua duxi- 

mus perpetuo transferendos. Ita, ut de cetero tam ipsi, quam 

eorum successores inter jobagiones Castri memorati computa- 
biles sine contradiceione habeantur, nec ulli unquam hominum 

racione condicionis pristine teneantur aliquatenus respondere. 
Et ne huius concesse libertatis status in posterum queat in 
irritum reuocari uel aliquatenus retractari, ad eius firmam sta- 

bilitatem litteras nostras concessimus dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Ánno gracie millesimo ducentesimo qua- 
dragesimo tercio IIIT. nonas Junii, Regni autem nostri anno 
oetauo. 

(V. István királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából a mélt. báró Med. 
nyánszki család levéltárában.) 
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90. 

IV. Béla király megerősíti II. Endre királynak Aba nemzet- 
ségbeli Demeter mester számára kiadott 1234-ki adományát. 

1243. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex vniuersis Christi 
fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras in- 
specturis salutem in Domino sempiternam. Regie benignitatis 
gracia peticionibus suorum fidelium pio consueuit assurgere 
eum fauore, et ipsorum desiderium iuxta suorum meritorum 
exigenciam laudabiliter admittere, vt eo uiso sub Principe 
gracioso discant ceteri deuocius famulari. Ad vniuersorum 

igitur noticiam tenore presencium uolumus peruenire; quod 
Magister Demetrius filius Comitis Syxti de genere Aba dilec- 
tus et fidelis noster ad nostram accedens presenciam, exhibuit 

nobis priuilegium Excellentissimi domini Andree victoriosis- 
simi Dei gracia Regis Hungarie patris nostri karissimi feli- 

cissime recordacionis confectum super donacione terrarum, 

Salan videlicet, Waarassukulo et Hasay uocatarum de Comi- 
tatu Byhoriensi ; item Peel et quartam partem (így) terre Patha 
et Byna de Zurduk in Comitatu Noui Castri, petens cum in- 
stancia, ut nos ipsum priuilegium ratum habere, et nostro 

dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij te- 
nor talis est : 

In nomine stb. Andreas stb. (következik II. Endre ki- 
rálynak 1234-ki adománylevele, mint a jelen Okmánytár I. kó- 

tetében 345. sz. a.) 
Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis nostri me- 

tiri debemus merita singulorum, et dignis pro meritis respon- 

dere, vt illorum exemplo alij ad fidelitatis opera feruencius 
inducantur. Propterea fidelitatem et fideles famulatus predicti 
Magistri Demetrij, qui karissimo fratri nostro Regi C. et no- 
bis ac toti Regno in diuersis seruicijs et Kegni nostri geren- 
dis, multipliciter inpendit recensentes, peticionem eciam eius- 
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dem D. fore legitimam et dignam attendentes in hac parte, 
ipsum priuilegium karissimi patris nostri inspieientes non 
rasum, non cancellatum nec in aliqua sui parte viciatum de 
uerbo ad uerbum presentibus inseri fecimus, etiam dictam 
eollacionem eiusdem patris nostri karissimi de dictis terris 
memorato Magistro D. factis ex certa sciencia et mera libera- 

litate confirmamus; ita, quod presens nostra confirmacio prioris 
donacionis domini patris nostri perpetuum sit robur et muni- 
men. Volentesque, ut idem Magister D. et eius heredes here- 

dumque successores tam predictas terras, quam vtilitates ea- 

rum vniuersas possideant pacifice et quiete, in illis et eisdem 
metis, secundum quod in priuilegio karissimi patris nostri 
uidimus contineri. Vt igitur premisse donacionis et confirma- 
cionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec per quem- 
piam processu temporum ualent retraetari, uel in irritum re- 
uocari, presentes litteras concessimus dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus Venerabilis Benedieti 
Archielecti Colocensis aule nostre Cancellarij anno Domini 

M? CC" LX? IIJ*. sexto kalendas Decembris. Stephano Strigo- 
niensi Electo, Bartolomeo Quinque-Ecclesiensi, Stephano Za- 
grabiensi et alijs Eeclesiam Dei feliciter gubernantibus. La- 

dislao Palatino et Comite Symigiensi, Dyonisio Bano tocius 
Sclauonie, Demetrio Judice Curie nostre et Comite Musuni- 
ensi, Matheo Magistro Tauarnicorum et Comite Posoniensi, 

Rorando Magistro Dapiferorum, et alijs plurimis Comitatus 

et Magistratus tenentibus, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bürhártyán, melyről a király kettös pecsétjónek töredéke vó- 

rös-zöld selyemssinóron függ, a kir. kamarai levéltárban.) 
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91. 

Az esztergami káptalannak bizonyságlevele, hogy Cusud, Hatu- 

burnak fia, Ruhman birtokát Kalanda fiainak eladta. 1243. 

A B C D 

Achilles Diuina miseracione Prepositus Strigoniensis 
vniuersumque eiusdem loci Capitulum omnibus presentes lit- 
teras ingpeeturis salutem in Domino Jesu Christo. Ad vniuer- 
sorum noticiam volumus peruenire, quod Cusud filius Hatubur 
in nostra constitutus presencia, sua nobis relacione demon- 
Strauit, quod medietatem terre Ruhman pro sex marcis ar- 
genti, et medietatem cuiusdam terre alterius videlicet Tusna- 
pulay, que est sita iuxta terram Kalanda, pro duabus marcis 
argenti iure hereditario possessas, Petch et fratri eiusdem no- 
mine Benedicto, filijs Petri de Kalanda, vendiditt perpetuo 
possidendas; et idem Cusud professus est, dictam pecuniam 
plenarie recepisse. Cuius eciam terre Ruhman medietatem 
aliam Lauduanus et Gregorius, jobagiones Castri Neugradi- 

ensis ab eodem Cusud possessam, vendiderunt eisdem Petch 
et Benedicto, prout in litteris nostris prioribus continetur; et 

ita totalis terra Ruhman ad ius et dominium Petch et Bene- 
dieti prenotatorum est deuoluta iusto titulo empcionis. Com- 
metanei autem terre Ruhman sunt hy : Arrua, Isyp filius 
Pulan, et Fulcus filius Pouche. Vt igitur supra dicta posses- 
sio 8alua semper permaneat et inconcussa, super hoc presen- 
tes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum per manus Licardi Lectoris, anno gracie MCC" XLIII. 
Venerabili patre nostro Stephano Archiepiscopo, Petro Cantore, 
Fabiano Decano, Ambrosio Custode, ceterisque Canonicis feli- 
eiter existentibus. 

Eredetie bürhártyán, a pecsét elveszett, a fümólt, herczeg Eszterházy csa- 
ládnak levéltárában.) 
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92. 

As esztergami káptalan az esztergami várostéren lévő házait 

Herbold és Ibur polgároknak bérbe adja. 1248. 

Capitulum Strigoniense vniuersis presentes litteras in- 

gpeeturis salutem in Domino. Ad uniuersitatis vestre noticiam 
volumus peruenire, quod nos dilectis nostris Herbordo et Ybur, 
filiis quondam Stephani, ciuibus Strigoniensibus, locamus do- 
mum nostram lapideam cum curia circumiacente, sitam super